posicionamento dos trabalhadores recrutados numa das posições remuneratórias 
da categoria é objeto de negociação com o empregador público, a qual terá 
lugar imediatamente após o termo do procedimento concursal. 6.1 - A posição 

remuneratória de referência é de 821,83€ (oitocentos e vinte e um euros e 
oitenta e três cêntimos), correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 5, da 
tabela remuneratória única. 6.2 - Em cumprimento do n.º 3 do artigo 38 da 
LTFP, os candidatos informam prévia e obrigatoriamente o empregador público 
do posto de trabalho/carreira e categoria que ocupam e da posição